
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA - CIUC

HOTĂRÂREA Nr.28/2008
privind stabilirea ordinii de prioritate pentru repartizarea locuinţelor  de necesitate 

situate în Centrul Social din municipiul Miercurea - Ciuc, Aleea Copiilor nr. 9

Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 29 februarie 2008 ;
Având în vedere Raportul Serviciului Public de Asistenţă Socială precum şi  Procesul-verbal 
al Comisiei de repartizare a locuinţelor;
Văzând Rapoartele  comisiilor : 
- pentru sănătate, protecţie socială, tineret, sport, agrement, turism şi culte
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 
şi libertăţilor cetăţenilor
Luând  în  considerare  prevederile  art.  55  -  56  din   Legea  locuinţei  nr.  114  /  1996,  cu 
modificările  şi  completările  ulterioare,  Hotărârea  Guvernului  nr.  1275  /  2000  privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 114 / 
1996,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  precum  şi  criteriile  de  prioritate  pentru 
repartizarea  locuinţelor  sociale,  stabilite  prin  Hotărârea  nr.  27/  2008  a  Consiliului  Local 
Municipal Miercurea-Ciuc;
În temeiul  prevederilor  Cap.  II. lit. A pct. 1-3  din Regulamentul de organizare şi funcţionare 
al Centrului Social , precum şi art. 36 alin. ( 6 ) lit. a) pct. 17.,  şi art. 45 alin. ( 1 ) coroborat 
cu art.  115 alin.  1)  lit.  b)  din Legea  nr.  215 /  2001 privind  administraţia  publică  locală, 
republicată ;

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă repartizarea locuinţelor de necesitate devenite disponibile  în Centrul social, 
situat  în  municipiul  Miercurea-Ciuc  Aleea  Copiilor  nr.9,  în  ordinea  de  prioritate  stabilită 
conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Familiile, care acceptă o locuinţă mai mică decât cea stabilită în ordinea de prioritate, 
pot  solicita schimbarea acesteia cu una de mărimea iniţial  prevăzută,  devenită disponibilă 
ulterior repartizării, cu condiţia să-şi onoreze obligaţiile materiale şi de conduită prevăzute în 
regulamentul Centrului Social.
Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
municipiului şi Serviciul Public de Asistenţă Socială  din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului municipiului Miercurea-Ciuc.
Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa persoanelor interesate prin afişare la sediul 
Primăriei Municipiului Miercurea-Ciuc.
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică :
a) Instituţiei Prefectului judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciucc
c) Serviciului Public  de Asistenţă Socială .

Miercurea -Ciuc, la 29 februarie 2008.  

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI Contrasemnează - secretar
SÁROSI BÉLA PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA


	ROMÂNIA
	MIERCUREA - CIUC
	HOTĂRÂREA Nr.28/2008


